2014-2015 年度例会記録 No.４（10 月）

能美ロータリークラブ

ＲＯＴＡＲＹ ＣＬＵＢ ＯＦ ＮＯＭＩ
２６１０地区

2014-2015 年度ＲＩテーマ
ロータリーに輝きを

 第２１１５回例会記録 2014.10.3（金）

12:30 点鐘 「寺井社会福祉ｾﾝﾀｰ 3F 301 会議室」
例会内容：米山奨学生卓話 馬 少福 氏
     「中国の西北－私の故郷」
ソング 君が代・四つのテスト
ゲスト紹介 （本 会長）
・米山奨学生 馬 少福 氏
・地区Ｒ米山奨学会 副委員長 小柳義裕 氏
・米山奨学生カウンセラー   山田秀一 氏
・元米山奨学生 董 又碩 氏
本日の会長メッセージ
・職業奉仕は ロータリーを ユニークなものに

する土台
会長報告（本 会長）
・釜山南川RCより 観月例会に５名が参加される

との連絡が来ております。来日の際には、関係
各位、会員皆様方のご協力をお願いしたいと思
います。

幹事報告（北出 幹事）
・定例理事会報告（10/3 出席理事 10名）
 ＊１１月例会プログラム(原案承認)
＊新入会員の件 1名承認

氏 名 山田泰路 氏（42 歳）
事業所 (有)山屋楽器 代表取締役社長

  推薦者 仲井会員 佐々木会員
 ＊広島豪雨災害義援金の件

当クラブより50,000円を地区へ送金し、地区
義援金総額が2,273,525円と地区より報告。

＊地区大会のお知らせ
  明日４日、明後日５日はご承知の通り地区大

会です。登録頂きました方々には、既にご案
内をしてありますが、時間・場所等にお間違
いなくご出席下さい。

  ４日出席者８名、５日出席者１９名。
・本日の配布
 ロータリーの友10月号、ガバナー月信10月号
 米山奨学事業豆辞典(2014-15年度版)
親睦委員会報告（田上委員長）
・10 月誕生祝い贈呈
北出 秀樹会員 岡元 豊会員 佐々木 紀会員

 武腰 一憲会員
・観月例会のお知らせ
 日時 １０月１０日（金）１８：３０点鐘
 会場 「たがわ龍泉閣」
・夫人の集い開催のお知らせ
 日時 １１月１３日（木）１０：３０点鐘

 会場 「サイエンスヒルズこまつ」
職業奉仕委員会報告 （北野委員長）
・施設訪問例会のお知らせ
日時 １１月２１日（金）
１０：４０点鐘  １０：５０出発

 会場 「金沢地方裁判所」
プログラム委員会報告 （長高委員長）
・１１月例会プログラム発表
出席委員会報告（辰野委員）
・出席者 45 名 ・ﾎｰﾑｸﾗﾌﾞ出席率 77.59％
・9/19 修正出席率 89.66％
ニコニコＢＯＸ委員会報告（角谷 委員）
・地区Ｒ米山副委員長 小柳義裕 氏～～本日は米

山奨学生 馬少福さんの例会卓話に同行しまし
た。よろしくお願いします。

・米山奨学生カウンセラー 山田秀一 氏～～米山
奨学生 馬少福君に卓話の時間を頂き有難うご
ざいます。

・北出会員～～～誕生祝い拝受。
・岡元会員～～今年度より、私の田んぼで取れまし

た新米を持参しました。ご賞味下さい。
・本 会長 入口副会長 前田エレクト 北出幹事 山本会員
北野会員 小坂会員 長高会員 井波会員 稲村会員
請田会員 北正和会員 北潔会員 小竹会員 田中利明会員
田川会員 山野会員 染谷会員 深田会員 清水会員
武腰潤会員 広瀬会員 田上会員 秋田会員 上田会員
岡崎会員 辰野会員 坂井会員 杉本会員 髙畑会員
南直樹会員 越野会員 北川会員 山岸会員 岩本会員
鈴木会員 由田会員 角谷会員 ～～～～馬氏の卓話に
際して

・小坂会員 岩本会員 染谷会員 清水会員
～～～～家族に花束拝受

・宮崎会員 関戸会員 中野会員～～～都合にて早退
・9月ﾆｺﾆｺﾎﾞｯｸｽ累計額 １２０，０００円
・7～９月累計額    ７２６，０００円

 第２１１６回例会記録 2014.10.10（金）
18:30 点鐘 「たがわ龍泉閣」
例会内容：観月例会（親睦委員会担当）
ソング 奉仕の理想
来 賓 紹 介 （本 会長）
・小松 RC    蓮井正樹会長 寺田英夫幹事
・小松東 RC  小山英一会長 山本 明幹事
・小松ｼﾃｨ RC 廣田信也会長 吉田弘文幹事
・北國新聞社   宮下岳丈 氏
・北陸中日新聞社 世古紘子 氏

・元米山奨学生   董 又碩さん
・釜山南川 RC5 名
歓 迎 挨 拶 （本 会長）
・皆様ようこそ能美ロータリークラブ観月例会
へお越しくださいました。本日は、小松ロータ
リークラブ、小松東ロータリークラブ、小松シ
ティロータリーの会長幹事にもお越しいただ
きました。また、姉妹クラブである釜山；南川
（ナムチョン）ロータリークラブからも会長を
始め、会員の方々にお越しいただきました。更
に今日は会員家族の方にも同伴いただきまし
た。誠にありがとうございます。今年度 RI 会
長（GARY C.K. HUANG：台湾；台北 RC 所属）は
「ロータリーに輝きを（Light up Rotary）」を
テーマに掲げました。RID2610（石川県・富山
県）ガバナー（永田義邦：高岡 RC 所属）は「ふ
るさとを育み世界の平和へ（Foster Our
Community ,Build World Peace）」を方針に活
動推進を要請しています。これらを受け、私は
今年度の能美ロータリークラブターゲットを
「もう 1 本灯りを（Light a candle）」とさせ
ていただきました。ひとりひとりが、家庭で、
職場で、地域で「もう 1 本灯りを（Light a
candle）」の気持ちで行動すれば、もっと世の
中が良くなるのではないか、また、人の心も『あ
ったかく』なるのではないかと思います。本日
ご参加の皆様におかれても「もう 1 本灯りを
（Light a candle）」の気持ちで今日のこの一
時をお過ごしいただければ幸いです。

来 日 挨 拶 （釜山南川ＲＣ 黄 会長）
・能美ロータリークラブ本裕一會長様と會員皆
様の健勝を祈願します。こんなに素晴らしい觀
月週會に招待して下さって南川クラブ會員と
一緒に參席になったことを大きな喜びと考え
ており、今日、この場を眞心に祝賀申し上げ、
創立以来、多くのボランティア活動と成果を成
し遂げた能美クラブ歴代会長と会員の皆様に、
心から敬意を表します。貴クラブと南川クラブ
は、1991 年初めに締結を結んだ後、23 年の歲
月間、姉妹クラブでさまざまな交流と協力に役
立つ仲間として一緒にきました。去る 6月に釜
山の東山園にコンピュータを寄付してくださ
ったことについて、改めて感謝を申し上げます。
そして 9月に済州で開催された釜山南川 RC·能
美 RC·濟州白鹿 RC韓日親善ゴルフ大会に 20名
が訪問して友好と親善を深める意味深い席に
なりました。種子は地中からドキドキで、花は
日光に会ってドキドキし、木は風に会ってとき
めきます。私は今日皆さんに会ってときめきま
す。ドキドキの中には、好奇心とときめきがあ
ります。それとともにドキドキも成長します。
能美ロータリークラブと南川ロータリークラ
ブもドキドキの中で奉仕と友情の 2 つの車輪
を動かし、共に歩みたいと思います。そして花
から蜜が取れ、花に傷を残しません。むしろ実
を結ぶように助けてくれます。両クラブも花と
ハチの関係で共存することを願っています。最
後に、今回の訪問の便宜のためにさまざまな面
で力を尽くしてくださった會長様をはじめ能
美ロータリークラブ全會員の皆様に感謝申し

上げ、貴クラブのさらなる發展と會員皆様の健
康と幸運を祈りながら挨拶と致します。カムサ
ハムニダ。

出席委員会報告（角谷委員）
・出席者 48 名・ﾎｰﾑｸﾗﾌﾞ出席率 82.76％
・メークアップ届け
10/4 地区社会奉仕・世界社会奉仕・Ｒ財団合

    同委員会            4 名
 10/4 地区指導者育成セミナー     9 名
 10/4 ＲＩ会長代理歓迎夕食会     2 名
 10/5 地区大会第 2日目        19 名
 10/9 中島ＲＣ          清水 会員
・9/26 修正出席率  86.21％
・9 月平均修正出席率 88.80％
ニコニコＢＯＸ委員会報告（髙畑委員長）
・小松 RC、小松東 RC、小松シティ RC～～祝儀
・釜山南川 RC5 名～～お招き頂きありがとう。
・小松 RC 蓮井会長～～～～この度はお邪魔いたしまし
た。今後も小松ＲＣをよろしくお願いします。

・小松 RC 寺田幹事～～～～今日は観月の宴をお招き頂
きありがとうございました。当クラブでしか成
しえない宴席に感謝申し上げます。

・小松東 RC 小山会長～～～ご招待頂きましてありがと
うございます。

・小松東 RC 山本幹事～～～ご招待頂きましてありがと
うございます。

・小松シティ RC 廣田会長～～～～ご招待頂きましてあり
がとうございます。今後共よろしくお願い致し
ます。

・小松シティ RC 吉田幹事～～～～ご招待頂きありがとう
ございました。

・北國新聞社～～～～清酒拝受
・田川会員～～来賓の皆様そして釜山南川 RC の

方々、本日はたがわ龍泉閣へようこそ。
・本会長 北出幹事 田上委員長～田川会員、本日はお世
話になります。

・出席者全員～ご来賓歓迎・観月例会に際して

 第２１１７回例会記録 2014.10.17（金）

12:30 点鐘 「寺井社会福祉ｾﾝﾀｰ 3F 301 会議室」
例会内容：ソーシャルネットかがやき 代表 西脇瑞枝 氏
     「障害者の権利擁護と成年後見への私の取り組み」
ソング 奉仕の理想
ゲスト紹介 （本 会長）
・ソーシャルネットかがやき 代表 西脇瑞枝 氏
本日の会長メッセージ
・世界は一つのオーケストラのようなもの

（ポールハリス）
会長報告（本 会長）
・４日、５日の両日、高岡市民会館にて、地区大
会が開催されました。４日には、地区指導者育
成セミナーも開催され、９名が出席いたしまし
た。又、５日の大会第２日目には、２６名が登
録、本会議、大懇親会には９名が出席されまし
た。その席上、原田会員が、長寿ロータリアン
の表彰を受けられました。記念品をお渡し致し

ます。おめでとうございます。ホストされた高
岡ロータリークラブより礼状を拝受しており
ます。

・先般の観月例会は、親睦委員会の方々のお世話
で、余興等大変良い雰囲気で開催でき嬉しく思
っております。ご協力ありがとうございました。

・釜山南川RCの皆様は、予定しましたスケジュー
ルを終えられまして１２日１２：００のソウル
便にて出発されました。今回の受け入れに際し
ましては、姉妹クラブのメンバーである田中委
員長始め北出幹事、越野副幹事等々、多くの
方々に大変お世話をおかけいたしました。ご協
力に心より感謝申し上げます。

出席委員会報告（田中委員長）
・出席者 44 名・ﾎｰﾑｸﾗﾌﾞ出席率 75.86％
・メークアップ届け
10/ 9 北海道 2500 ロータリーＥクラブ 佐々木会員
10/ 9 東京ピースウィングロータリーＥクラブ 佐々木会員
10/ 9 東京米山ロータリーＥクラブ 2750 佐々木会員
10/ 9 愛知ロータリーＥクラブ  佐々木会員
10/ 9 ロータリーＥクラブ サンライズ OF ジャパン 佐々木会員
10/16 能都ＲＣ         清水 会員

・10/ 3 修正出席率  87.93％
ニコニコＢＯＸ委員会報告（角谷 委員）
・岡元会員 武腰一憲会員～～～誕生祝い拝受。
・本 会長 入口副会長 前田エレクト 関戸会員 北潔会員
田中庄治会員 元山会員 長高会員 越野会員 深田会員
岩本会員 北野会員 田上会員 高田会員 清水会員
山野会員 稲村会員 田川会員 小坂会員 南直樹会員
染谷会員 小竹会員 徳野会員 鈴木会員 上田会員
井波会員 岡崎会員 山本会員 田中利明会員 角谷会員

・中野会員 武腰潤会員 坂井会員員 辰野会員 広瀬会員
秋田会員 北正和会員～～～都合にて早退

 第２１１８回例会記録 2014.10.24（金）
12:30 点鐘 「寺井社会福祉ｾﾝﾀｰ 3F 301 会議室」
例会内容：ゲスト卓話 松本和彦 氏
    「交通事故抑止対策」
ゲスト紹介（本 会長）
・寺井警察署々長 松本 和彦 氏
・ 〃交通課々長 小竹 尚司 氏
本日の会長メッセージ
・今日は何の日？
 能美ＲＣ認証状伝達式 1971 年 10 月 24 日
 世界ポリオデー        10 月 24 日
会長挨拶 （本 会長）
本日は、寺井警察署 署長 松本様をゲストにお
迎えしております。寺井警察署におかれましては、
例年、当クラブ活動にご理解と多大なご協力をい
ただいております。今日は「交通事故抑止

よくし

対策」
についてお話いただく事になっております。松本
様後ほど卓話の程よろしくお願いします。また、
本日は能美ＲＣ認証状伝達式が開催された日と
なっております。また、同様世界ポリオデーの日
でもあります。
幹事報告 （北出 幹事）
・近隣クラブ例会のお知らせ

加賀中央RC 加賀白山RC 小松RC 白山石川
RC 野々市RC 白山RCより１１月の例会案内
が来ております。メークアップされます方は事
務局でお確かめの上お願いします

・IＭ実行委員会のお知らせ
ＩＭ実行委員長・実行幹事にかわりまして、ご
報告申し上げます。来る１０月２６日(日)午後
７時より第１回ＩＭ実行委員会が開催されま
す。ガバナー補佐並びに実行委員会の皆様には、
すでにご案内がいっておりますので、宜しくお
願い致します。なお、先般９月５日の例会時に、
皆様へはＩＭ組織図を配布致しておりますの
で、今一度お目通しをお願い致します。

社会奉仕委員会報告 （広瀬委員長）
社会奉仕委員会では、能美安全運転管理者協議会
の活動助成として、今年度“ポリス看板一式”を
同協議会へ贈呈することになりました。本会長よ
り目録贈呈。
出席委員会報告 （田中委員長）
・出席者名 38 名・ﾎｰﾑｸﾗﾌﾞ出席率 65.52％
・メークアップ届け
10/ 9 ワールド大阪ロータリーＥクラブ 佐々木会員
10/ 9 日本ロータリーＥクラブ  佐々木会員
10/ 9 ＨＹＯＧＯロータリーＥクラブ 佐々木会員
10/ 9 福山ロータリーＥクラブ 佐々木会員
10/ 9 2730 ジャパン カレント ロータリーＥクラブ 佐々木会員
10/23 内浦ＲＣ        清水 会員

・10/10 修正出席率 87.93％
ニコニコＢＯＸ委員会報告（角谷委員）
・本 会長 前田エレクト 北出幹事 広瀬会員 宮崎会員
上田会員 越野会員 南直樹会員 北 潔会員 坂井会員
田中利明会員 山岸会員 岩本会員 清水会員 井波会員
武腰一憲会員 田川会員 杉本会員 船山会員 鈴木会員
田中庄治会員 徳野会員 角谷会員 ～～～ゲストの松
本様、本日はようこそお越し下さいました。

・山岸会員～～～～北國文化賞を受賞致しました。皆
様ありがとうございます。

・山野会員 宮崎会員 清水会員 田上会員 田中利明会員
小竹会員 鈴木会員 請田会員 北川会員 船山会員
岩本会員 前田会員 中出会員 田川会員 深田会員
浅倉会員 稲村会員 北出会員 井波会員 武腰一憲会員
関戸会員 徳野会員 北野会員 広瀬会員 田中庄治会員
角谷会員～～～山岸会員、北國文化賞受賞おめで
とうございます。

・山野会員 深田会員 山本会員 中出会員～～～都合に
て早退

10/3 米山奨学生卓話
馬 少福氏(中国)

     （本会長）      （黄会長）

   九谷太鼓若獅子組の皆さん    山中温泉芸妓連の皆様

10/17 ゲスト卓話
西 脇 瑞 枝  氏

10/10 観月例会（たがわ龍泉閣）

10/5 地区大会
本  会  議

（高岡市民会館）

10/5 地区大会 大懇親会
（ﾎﾃﾙﾆｭｰｵｰﾀﾆ高岡）

10/10 観月懇親会（たがわ龍泉閣）

10/11 釜山南川ＲＣ観光（立山室堂）

10/24 ゲスト卓話
松 本 和 彦  氏

ポリス看板一式目録贈呈